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Abstrakt

Disertační práce se zabývá problematikou rizikových faktorů ţivotního stylu a

kardiovaskulárními chorobami. V teoretické části jsou popsána teoretická východiska

práce, především je vyzdvihnuto to, ţe jde o onemocnění, kterým se dá předcházet.

Obsahem praktické části disertační práce je zpracování a vyhodnocení dat

získaných pro účely výzkumného šetření. K výzkumnému šetření byly stanoveny tři

cíle. V cílech jsme se zaměřili na výskyt rizikových faktorů u zdravé i nemocné

populace Českobudějovicka. Dalším cílem bylo zjistit, jaké jsou vztahy mezi zjištěnými

rizikovými faktory. Rizikové faktory byly dále detailněji popsány na vzorku léčících se

klientů. K naplnění cílů byly vyuţity techniky řízeného rozhovoru a měření vybraných

ukazatelů kardiovaskulárních chorob (BMI, krevní tlak, glykémie, a cholesterol).

Rozhovor byl orientován na zjišťování rizikových faktorů, jako je kuřáctví, typologie

stravování, fyzické aktivity. Tento rozhovor a měření byl realizován v poradně Centra

prevence civilizačních chorob v Českých Budějovicích. Vyšetření a rozhovoru se

účastnilo 524 probandů, z čehoţ bylo 438 ţen a 86 muţů. Z 524 probandů se pro

kardiovaskulární choroby léčilo 158 probandů.

Druhou výzkumnou technikou vyuţitou v práci je vytvořený dotazník, kterým

byly rizikové faktory zjišťovány podrobněji. Tento dotazník byl distribuován mezi

pacienty, kteří se léčí pro kardiovaskulární choroby. Dotazníkového šetření se účastnilo

154 respondentů, z toho bylo 109 ţen a 45 muţů.

Z výsledků vztahujících se k prvnímu cíli vyplývá, ţe se výskyt rizikových

faktorů mezi zdravou a nemocnou populací liší. Vyšší výskyt rizikových faktorů

jednoznačně vykazují respondenti z nemocné populace. Z rozboru výskytu jednotlivých

rizikových faktorů ţivotního stylu je patrné, ţe zdravým i nemocným klientům činí

problém dodrţování zásad zdravého stravování. U zdravé populace je prokazatelná

vyšší četnost kuřáckých zvyků (pravidelných a příleţitostných). U nemocné populace se

vyskytuje vyšší četnost hodnot zvýšeného celkového cholesterolu a zvýšeného BMI.

Tyto hodnoty mohou přímo korelovat s nedostatkem fyzických aktivit u nemocné

populace a tím mohou zhoršovat prognózu probíhajícího onemocnění.

Druhý cíl práce byl zaměřen na sledování vztahů mezi jednotlivými rizikovými

faktory. Statistická analýza potvrdila následující hypotézy:

1) Výskyt kardiovaskulárních onemocnění je vázán na vyšší věk, v této

souvislosti ovšem nebyl zohledněn typ onemocnění, ale pouze jeho existence.

2) Nemocní, kteří se pro onemocnění srdce a cév léčí, měli během vyšetření

zvýšené hodnoty celkového cholesterolu a krevního cukru.

3) Kardiovaskulární choroby omezují pacienty ve výkonu fyzických aktivit.

4) Hodnota BMI souvisí s ekonomickou aktivitou. Vyšší hodnoty BMI měli

klienti, kteří jsou v invalidním nebo starobním důchodu.

5) Hodnota BMI je ovlivněna tím, zda klienti realizovali sportovní aktivity.

Niţších hodnot dosahovali klienti, kteří se sportovním aktivitám věnovali.

6) Jako vysvětlující faktory pro zvýšené hodnoty systolického a diastolického

tlaku se ukazují rostoucí hodnoty BMI a věku respondenta.

7) Kouření ovlivňuje hodnotu systolického tlaku. Analýza prokazuje, ţe vyšší

hodnoty jsou spojené s výskytem kuřáckého návyku.

Třetí cíl práce byl zaměřen na sledování rizikových faktorů v populaci léčících

se klientů. Výsledky této oblasti se shodují s výsledky studií mapující úroveň

sekundární prevence. Respondenti mají ve svém ţivotě problém v oblasti dodrţování

zásad zdravého stravování, nedostatečně jsou také hodnoceny fyzické aktivity i přesto,

ţe jsou u vzorku respondentů dotazníkového šetření zastoupeny častěji neţ u klientů

poradny Centra prevence civilizačních chorob. Potěšující je zjištění, ţe tito nemocní

vůbec nekouří a nepijí alkoholické nápoje. Oblast psychosociálních faktorů ukazuje, ţe

největší oporou je pro tyto nemocné rodina a rodinní příslušníci, respondenti uvádějí, ţe

se prakticky v běţném ţivotě nepotýkají s výskytem stresu. V ţivotě jsou tito nemocní

spokojeni, nejmenší spokojenost vykazují v oblasti svého zdraví.

Tyto závěry se staly podkladem doporučení pro praxi. Praktickým přínosem celé

práce je tvorba dokumentace pro poradnu Centra prevence civilizačních chorob.

Abstract

The thesis deals with the issue of the life style risk factors and cardiovascular

diseases. The theoretic bases of the thesis are desribed in the theoretical part, especially

the fact that such disease can be prevented is highlighted.

The content of the practical part is composed of processing and evaluating data

gained for the research purposes. Three goals were specified for the research. The

author focused on a number of the risk factors in the healthy and sick population of

Ceske Budejovice region. The next goal was to find out the dependance among

detected risk factors. The risk factors were further described in detail on a sample of

treated clients. The technique of controlled dialogue and measuring of chosen indicators

of cardiovascular diseases (BMI, blood pressure, diabetes and cholesterol) were used for

fulfilment of the goals. The controlled dialogue was focused on detection of risk factors

like smoking, food typology, physical activity. This dialogue and measuring were

realized in the Centre of prevention of civilization diseases in Ceske Budejovice. 524

clients participated the measuring and dialogue. 438 of them were women, 86 were

men. From 524 clients were 158 treated for cardiovascular diseases.

From the results related to the first goal it implies that the number of risk factors

among healthy and sick population differs. Higher numbers of risk factors are among

clients from the sick population. From the analysis of risk factors incidence we

conclude that both healthy and sick clients have problems with keeping the principles of

a healthy alimentation. Higher numbers of smoking

habits (regular and occasional) are noticeable in the healthy population. Higher numbers

of higher cholesterol and BMI values are noticeable in the heatlhy population. These

higher values can directly correlate to insufficiency of physical activity in the sick

population and therefore make a worse prognosis of the current disease.

The second part of the thesis was focused on monitoring the relations among

each risk factors.

The statistic analysis confirmed the following proposition:

1) The number of cardiovascular diseases is related to higher age; however, the

type of disease was not considered, only the existence

2) The sick patients treated for heart and vessels diseases had higher levels of

cholesterol and blood sugar.

3) The cardiovascular diseases limit patients in their physical activities

4) The BMI level is related to the economic activity. Higher levels of BMI were

found in retiring and disabled patients.

5) The BMI level is affected by clients who do sports. These patients reached

lower levels.

6) The raising levels of BMI and patients´ age seem to be the explanatory factors

of higher levels of systolic and diastolic pressure.

7) Smoking influences the systolic pressure. The analysis confirms that higher

levels are related to the incidence of smokers.

The third goal of the thesis was focused on following the risk factors in treat

patients. Results in this area agree with results of studies mapping the secondary

prevention level. Respondents have a problem with keeping the principles of healthy

alimentation and also with keeping physical activities in their lives. A pleasant fact is

that patients with cardiovascular diseases don’t smoke and don’t drink alcoholic drinks.

Psychosocial factors show that the best support for the patients are family and relatives.

The respondents indicate that they almost don’t meet with stress so therefore they are

statisfied. However, the lowest satisfaction is with their health.

These conclusions became a basis for practices. The practical benefit of the

whole thesis is making a documentation for the Centre of prevention of civilization

diseases in Ceske Budejovice.
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ÚVOD

Kardiovaskulární choroby představují hlavní příčinu nemocnosti a úmrtnosti

v České republice i ve všech dalších ekonomicky vyspělých zemích. V porovnání se

západoevropskými zeměmi je výskyt těchto onemocnění stále vyšší, i kdyţ od roku

1990 výskyt onemocnění klesá.

Kardiovaskulární onemocnění sdruţují řadu forem nemocí srdce a cév. Mezi

nejčastější se řadí ischemická choroba srdeční, cévní mozková příhoda, ischemická

choroba dolních končetin, hypertenze aj..

Jde o onemocnění, která mají společnou příčinu, a to aterosklerózu. Rozvoj

aterosklerózy trvá desítky let a její počáteční stadia lze prokázat dokonce jiţ u dětí.


[…]


a rodinní příslušníci; respondenti uvádějí, ţe se prakticky v běţném ţivotě nepotýkají

s výskytem stresu, a proto jsou v ţivotě spokojeni. Nejmenší spokojenost však vykazují

v oblasti svého zdraví.

Výsledky dotazníkového šetření také dokreslují rozdíly ve výskytu některých

rizikových faktorů u nemocných klientů poradny Centra prevence civilizačních chorob.

Zdá se, ţe členství v těchto klubech a organizacích má pozitivní vliv minimálně
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v oblasti znalostí a postojů k redukci rizikových faktorů. Nabízí se zde tedy otázka, zda

je nutné skutečně redukovat tyto kluby a organizace, kdyţ se výskyt kardiovaskulárních

chorob nesniţuje, naopak prognosticky přecházejí do chronických stádií, která vyţadují

efektivní edukaci v oblasti sekundární prevence.

Sekundární prevence a konkrétně úprava ţivotosprávy kardiaka se musí stát

nedílnou součástí léčby. Jak se zdá, je tato oblast významně podhodnocena v lékařských

ambulancích, nabízí se tak nový prostor pro působení dalších pracovníků, např. v oblasti

komunitní, kde mohou být intervence primární i sekundární péče realizovány.

O primární a sekundární prevenci v oblasti léčby civilizačních chorob je napsáno

velmi mnoho. Bohuţel realita v lékařských ordinacích i neziskových organizacích je

taková, ţe se praktické edukaci, která je právě nedílnou součástí primární i sekundární

prevence, věnuje jen velmi málo pozornosti. Evropská unie, Světová zdravotnická

organizace a profesní organizace vybízejí odborníky k přijetí odpovědnosti za plnění

úlohy v této oblasti.

Právě management rizikových faktorů sehrává nedílnou součást prevence

a léčby kardiovaskulárních onemocnění. Lékaři a nezdravotničtí pracovníci mohou

významně přispívat ke zlepšení prevence kardiovaskulárních chorob. Toto zlepšení

bude vyţadovat nejen jejich zainteresovanost, ale také vedení vhodné motivace

pacienta/klienta ke spolupráci. Znamená to nabídnout pacientovi takovou spolupráci,

v níţ bude schopen zvládat symptomy svého onemocnění, léčbu, somatické

i psychosociální důsledky své nemoci, stejně jako změny ţivotního stylu, které s sebou

onemocnění přináší.

Základem managementu rizikových faktorů ţivotního stylu kardiaků je

poradenství, které je zaloţené na eticko-právních principech edukace pacienta. Kaţdý

pacient/klient má právo být poučen o faktorech, které přispívají zhoršení jeho stavu, má

právo znát zásady léčby svého onemocnění. Poradenství a edukace kardiaků vychází

z cílů prevence kardiovaskulárních chorob.
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7. Doporučení pro praxi

Primární a sekundární prevence hraje nezastupitelnou roli v boji

s kardiovaskulárními chorobami ve společnosti. Výsledky mnoha studií ukazují, ţe

v preventivní sloţka léčby pacientů postiţených kardiovaskulárními chorobami má

spíše informativní charakter. Dá se tedy říci, ţe v péči o kardiaky téměř chybí edukační

část léčby. Výsledky této disertační práce některá fakta potvrzují.

Výsledky výzkumu disertační práce vedly k formulaci následujících doporučení

pro praxi:

- Zaměřit se na podporu primární a sekundární prevence na komunitní úrovni

- Zvýšit angaţovanost sester, které mohou maximálně vyuţít svůj profesní

potenciál k ovlivnění úrovně primární i sekundární prevence ve společnosti –

multidisciplinární spolupráce

- Věnovat větší úsilí v péči o kardiaky při klinikách, které léčí takto nemocné

- Realizovat edukační programy s vyuţitím praktické edukace, nikoli jen

informativní

- Věnovat větší pozornost vedení dokumentace v praxi s apelem na záznam

o rizikových faktorech a probíhající/neprobíhající edukaci

- Více propojovat sociální a zdravotní oblast v komunitní péči o kardiaky

Dále pro potřeby poradny byla vytvořena následující záznamová dokumentace

a návod k uţití preventivních intervencí v oblasti fyzické aktivity, kouření a stravování.

Tyto intervence jsou sestaveny ze strategie 5 A (Glasgow et al., 2002).

7.1 Vytvořená dokumentace
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Tělesná aktivita (FA)

Kroky Assess Advise Agree Assist Arrange

Shrnutí FA Vybídnutí k FA

Otázky směřované na
ochotu vykonávat FA

Sestavení
tréninkového plánu

Dohodnout termín další
návštěvy/tel. konzultace

Příklad realizace Definice

Zohlednění

individuálních
odlišností

? Je pacient
připraven k výkonu?

Tvorba
individuálního plánu

tělesné aktivity
Diskuse o výsledcích

Tělesná aktivita je prováděná 3x-
5x týdně po dobu minimálně 30
minut

Tělesná aktivita musí být
přizpůsobená fyzickým
možnostem a věku klienta

 Pomoc klientovi
sestavit
tréninkový plán

 Dohodni další
konzultaci/návše-
vu

 Tělesná aktivita
musí být
přizpůsobená
fyzickým
možnostem
klienta a jeho
všednímu životu

 Zařazení fyzické
aktivity do
osobního i
pracovního
prostředí

Pochval klienta

Zápis do dokumentace

 Typ aktivity

 Jak často

 Možnosti změny

Motivuj klienta

 Vysvětli, proč je
aktivita v životě
klienta žádoucí

 Jaká rizika jsou
vázána na
nedostatek
tělesné aktivity

 Veď diskusi o

okolnostech,

které brání

realizaci fyzické

aktivity

? Je vykonávána FA
pravidelně?

Veď rozhovor o bariérách,
které brání realizaci FA

Motivuj klienta
Využij podpory materiální,
