Posudek školitele disertační práce

Student: Mgr. Lenka Šedová

Název práce: Životní styl a kardiovaskulární onemocnění

Školitel: prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D.

Aktuálnost zvolené problematiky

Zpracované téma je velice aktuální, neboť kardiovaskulární choroby představují hlavní příčinu nemoci a úmrtnosti ve všech vyspělých zemích. Toto onemocnění s sebou nese řadu negativních dopadů na život jedince a jeho důsledky se dotýkají nejzákladnějších lidských potřeb, lidské integrity, důstojnosti, hmotných i nehmotných potřeb a celkového způsobu života. V praxi se setkáváme se třemi strategiemi prevence kardiovaskulárních onemocnění – populační, vysokorizikovou a sekundární. Populační strategie je zaměřená na úpravu rizikových faktorů v populaci pomocí zdravotní výchovy. Strategie na snížení kardiovaskulárního rizika jsou součástí primární i sekundární prevence. Lékaři a sestry pracující v primární péči mají možnost významně přispívat ke zlepšení prevence kardiovaskulárních chorob a jejich prevence vychází z platných poznatků o rizikových faktorech kardiovaskulárních onemocnění. Základem managementu rizikových faktorů životního stylu kardiaků je poradenství, které je založené na eticko-právních principech edukace pacienta.

Stanovené cíle doktorské disertační práce

Cílem disertační práce bylo zjistit výskyt rizikových faktorů kardiovaskulárních onemocnění u zdravé i nemocné populace. Dalším cílem bylo analyzovat vztah mezi jednotlivými rizikovými faktory. Posledním cílem disertační práce bylo zmapovat rozdílnost v životním stylu u nemocné populace – zaměřit se na stravovací návyky, kuřáctví, pohybovou aktivitu, kvalitu života, vystavení životní tenzi a stresu.

Nové poznatky, které byly dosaženy v doktorské disertační práci – detailně popsat:

V teoretické části autorka uvádí teorii vzniku aterosklerózy, vývojová stádia aterosklerózy, epidemiologickou situaci v Evropském regionu a rizikové faktory životního stylu, které mají vliv na vznik kardiovaskulárního onemocnění. Dvě podkapitoly jsou zaměřeny na sociální důsledky kardiovaskulárních chorob a na sociální zabezpečení pacientů s kardiovaskulárními chorobami.

Práce je obvyklým číselným způsobem dělena na hlavní kapitoly, podkapitoly a nižší celky. Práce obsahuje 153 číslovaných stran textu a poté následují seznam použitých zdrojů a přílohy. Seznam použitých zdrojů v rozsahu 103 položek hodnotím velice kladně. Autorka ve své práci prokázala rovněž schopnost pracovat i se zahraniční literaturou.

V empirické části autorka na základě stanovených cílů zformulovala 13 hypotéz. Do výzkumu byly zařazeny dva soubory respondentů. První soubor tvořili klienti Centra prevence civilizačních chorob v počtu 524, se kterými byl proveden řízený rozhovor a byly u nich změřeny vybrané biochemické a antropometrické hodnoty. Ve druhém souboru bylo provedeno dotazníkové šetření, bylo osloveno celkem 320 respondentů. Získaná data byla statisticky zpracována. V práci byly použity následující testy: χ^2 , dvouvýběrový t-test, Mann-Whitney, test, Kruskal-Wallis test.

Výsledky výzkumu autorka zpracovala do přehledných tabulek a grafů. Z výsledků vyplývá, že se výskyt rizikových faktorů mezi zdravou a nemocnou populací liší. Z rozboru výskytu jednotlivých rizikových faktorů je patrné, že zdravým i nemocným klientům činí problém dodržování zásad zdravého stravování. U zdravé populace je prokazatelná vyšší četnost kuřácké závislosti a u nemocné populace pak vyšší četnost hodnot zvýšeného celkového cholesterolu a zvýšeného BMI. Sledování vztahů mezi jednotlivými rizikovými faktory mohou přispět k prohloubení znalostí o výskytu rizikových faktorů v populaci Českobudějovicka. V závěru autorka formulovala doporučení pro praxi, ve kterém zdůrazňuje zvýšení angažovanosti sester v prevenci kardiovaskulárních chorob a realizování edukačních programů. Zároveň doporučuje věnovat větší pozornost vedení dokumentace v praxi s apelem na záznam o rizikových faktorech a probíhající/neprobíhající edukaci. Pro potřeby poradny navrhla záznamovou dokumentaci a návod k užití preventivních intervencí, které jsou sestaveny ze strategie 5 A.

ZÁVĚR

Předložená práce splňuje všechna kritéria, která jsou kladená na práce podobného charakteru. Rozsáhlý materiál, vyváženost práce a dosažení stanovených cílů svědčí o zodpovědné práci doktorandky.

Předloženou disertační práci doporučuji k obhajobě.

České Budějovice 2.9. 2010

prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D.